
Představení projektu CluStrat 

a pilotní aktivity NCA 

Mgr. Eva Hudečková 
Národní klastrová asociace 

Praha 28/7/2014 

I. Regionální dialog ke klastrovým koncepcím 



Projekt CluStrat - zaměření 

 

 

Posílení  inovací 

prostřednictvím nových 

klastrových koncepcí  

na podporu vynořujících 

se oborů v reakci na 

společenské výzvy: 
• aktivní stárnutí 

• zelená ekonomika 

• udržitelná mobilita 

a  

průřezových témat: 
• gender v inovacích včetně 

aspektů diverzity 

• internacionalizace 

• transfer technologií 

Boosting Innovation through new Cluster 
Concepts in Support of Emerging Issues and 

cross-sectoral Themes 
28.7.2014 2 



29.07.2014 

 

 

ZADÁNÍ 

• Zvyšování  inovační kapacity a konkurenceschopnosti klastrů Střední Evropy;  
18 partnerů a 7 asociovaných institucí z 9 zemí;  za ČR: NCA a KARP  
s Karlovarským krajem 

• Připravenost na nové výzvy a trendy ve společnosti – demografické  
a klimatické změny - nové potřeby, trhy, obory a služby – inovace 

• Role klastrů v tomto procesu – nové národní a krajské politiky a strategie 

REALIZACE 

• 2012-13: Metodika pro projektové aktivity; Analýza potenciálu - mapování 

vynořujících se oborů a průřezových témat v MSK a KVK, tematické eventy 

• 2013-14: Regionální meziklastrové a meziregionální pilotní projekty se 

zaměřením na aplikaci klastrové metodiky do jiných resortů  

• facilitace  a založení Klastru sociálních inovací a podniků SINEC v MSK 

• mapování a stimulace aktérů balneologického klastru v KVK 

• transnárodní spolupráce a přenos know-how mezi NCA a ÚSK při 

vytváření podmínek pro spolupráci v sektoru zemědělství (EIP AGRI) 

• 2014 - Závěry: doporučení pro tvorbu politik, společný akční plán pro CE, 

náměty pro společnou strategii na podporu inovací prostřednictvím klastrů  

Projekt CluStrat – zadání a realizace 

Boosting Innovation through new Cluster 
Concepts in Support of Emerging Issues and 

cross-sectoral Themes 
3 



Projekt CluStrat – pracovní balíčky 

Finanční management, uznatelnost nákladů 
 

WP1 

Komunikace, management znalostí a diseminace 

 - komunikace s médii, komunikační strategie a plán, publikace 
WP2 

Pořádání národních a regionálních politických dialogů a Expertních workshopů 
- na témata vynořujících se oborů a průřezových témat 

WP3 

Mapování klastrového potenciálu ve vynořujících se oborech a průřezových tématech 
- metodologie, desk research, kvalitativní průzkum 

WP4 

Vývoj strategie pro nové klastrové koncepty ve Střední Evropě 
 

WP5 

Implementace pilotních akcí 
 

WP6 

Boosting Innovation through new Cluster 
Concepts in Support of Emerging Issues and 

cross-sectoral Themes 
4 

Hlavní výstupy projektu: 
• Společná strategie pro nové klastrové koncepce v regionu Střední Evropa 
• Politická doporučení 
• Společný akční plán 

28.7.2014 



Vybrané pilotní akce partnerů konsorcia 

projektu CluStrat  

Boosting Innovation through new Cluster 
Concepts in Support of Emerging Issues and 

cross-sectoral Themes 
5 

Aktivní stárnutí 
• Asistovaný bezpečný a nezávislý život seniorů doma: SPIRIT Slovenia, 

Steinbeis Europa Zentrum 

• Zjišťování potenciálu pro klastrovou spolupráci v lázeňství: KARP 
 

Zelená ekonomika 
• Budovy s nulovou spotřebou energie: Lower Silesian Voivodeship, Cluster 

AT+R, NCA 

• Evropské inovační partnerství v zemědělství: NCA, Únia klastrov Slovenska 
 

Udržitelná mobilita 
• Pokročilé materiály pro výrobní technologie i pro zdravotní účely: Cluster 

AT+R, Friuli Innovazione, Clusterland Upper Austria 
 

28.7.2014 



Projekt CluStrat – tři pilotní akce NCA 

• Integrace klastrové koncepce do regionální 
sociální politiky SINEC 

• Meziklastrová spolupráce a networking v 
oblasti budov s nulovou energií ZEB 

• Vytvoření podmínek pro vznik sítě klastrů a 
partnerů v agrárním sektoru pomocí 
platformy Evropského inovačního partnerství  

EIP on 
Agri 

Boosting Innovation through new Cluster 
Concepts in Support of Emerging Issues and 

cross-sectoral Themes 
6 28.7.2014 



SINEC – Social Innovation and 

Enterpreneurship Cluster 

 

Cíle 

• Integrace klastrové koncepce do regionální sociální politiky 

• Propagace sociálních inovací, sociálního podnikání a klastrové spolupráce v M-S 
regionu 

Kroky 

• Mapování a facilitace sociálních podniků 

• Vstupní podklady pro studii proveditelnosti 

• Dialog s regionální samosprávou (Hejtman Moravskoslezského kraje a ARR) 

• Poskytnutí  metodiky a know-how v oblasti formování klastru včetně ustavení 
klastrové organizace 

Výsledky 

• Založení Klastru sociálních podniků SINEC (Social Innovation and 
Enterpreneurship Cluster) 

• Užší spolupráce mezi regionálními aktéry v M-S kraji v oblasti sociálního 
podnikání 

Boosting Innovation through new Cluster 
Concepts in Support of Emerging Issues and 

cross-sectoral Themes 
7 28.7.2014 



Sociální podniky v M-S kraji 

Boosting Innovation through new Cluster 
Concepts in Support of Emerging Issues and 

cross-sectoral Themes 
8 

Spirála o.p.s. pomáhá osobám s duševním onemocněním tak, aby byli 
schopni projít nácvikem pracovních dovedností ve veřejně přístupném 
prostoru a nabyli pocitu potřebnosti a užitečnosti. 

Ergon o.p.s. - chráněná motivační, 
integrační a pracovně rehabilitační dílna 
pro osoby se zdravotním postižením 

LIGA o.p.s. se velmi intenzivně věnuje sociální práci - pracuje s dětmi a 
mládeží, s rodinami ze sociálně vyloučeného prostředí, dlouhodobě 
nezaměstnanými a dalšími lidmi ohroženými sociální exkluzí. 

28.7.2014 



ZEB - Zero Energy Buildings 

Boosting Innovation through new Cluster 
Concepts in Support of Emerging Issues and 

cross-sectoral Themes 
9 

• Meziklastrová spolupráce a networking stakeholderů za účelem návrhu a 
poskytování pokročilých forem rekonstrukce a dovybavení, demonstrací, 
vzdělávání a transferu know-how o nových konceptech pro budovy s nulovou 
energií za použití obnovitelné energie 

Cíle pilotní akce 

• Benchmarkingové studie pro transfer existujících budov (hlavně velkých a středně 
velkých budov) na budovy s nulovou energií za použití zelené energie 

• Mezinárodní networking za účelem sdílené expertízy, tréninků a diseminace 
v oblasti renovací energeticky efektivních budov 

• Workshopy a praktické tréninky v demo centrech budov s nulovou energií 

Aktivity 

• Zvýšení povědomí v oblastech zelené energie a budov s nulovou spotřebou energie 

• Tvorba efektivní platformy, která bude rozvíjet trh udržitelné energie 

• Podpora adaptace současného trhu s budovami na trh se zelenými budovami 

Očekávané výsledky 

28.7.2014 



Boosting Innovation through new Cluster 
Concepts in Support of Emerging Issues and 

cross-sectoral Themes 
10 

Školicí středisko Otazník – budova 
firmy Intoza, 1. pasivní 
administrativní budova v ČR 

Nízkoenergetické budovy 

28.7.2014 



EIP on Agri – Cíle a  realizované aktivity 

Boosting Innovation through new Cluster 
Concepts in Support of Emerging Issues and 

cross-sectoral Themes 
11 

Cíle 
• Vytvoření podmínek pro vznik sítě klastrů 

a partnerů v agrárním sektoru pomocí 
platformy Evropského inovačního 
partnerství  

 

Uskutečněné aktivity 
• Zjišťování kontextu EIP Agri v ČR 

• Účast na workshopu EIP on Agri 
pořádaném DG Agri 7.5.2014 

• Knowledge transfer o metodologii vzniku 
EIP mezi NCA a ÚKS 

• Národní dialog ke klastrovým koncepcím 
12.6.2014 

• Regionální dialog ke klastrovým 
koncepcím 28.7.2014 

28.7.2014 



EIP on Agri – budoucí aktivity a 

očekávané výsledky 

Boosting Innovation through new Cluster 
Concepts in Support of Emerging Issues and 

cross-sectoral Themes 
12 

Plánované aktivity 
• Jeden regionální dialog s tématikou EIP 

on Agri ve spolupráci s Ministerstvem 
zemědělství, předpokládaná lokalita a 
termín – Zlín, přelom srpna a září 2014 

• Mapování existujících regionálních 
specializovaných klastrů v sektoru 
zemědělství 

 

Očekávané výsledky 
• Rozšíření povědomí o možnostech a 

přínosech klastrové spolupráce v 
zemědělství 

• Hlubší porozumění možnostem, které 
poskytuje platforma operačních skupin, 
identifikace synergií mezi klastrovým 
konceptem a konceptem EIP 

• Podpora transnárodní vazby mezi českými 
a slovenskými aktéry v  EIP on Agri 

28.7.2014 



Boosting Innovation through new Cluster 
Concepts in Support of Emerging Issues and 

cross-sectoral Themes 
13 

Děkuji za pozornost 
    

        Kontakt: 

Mgr. Eva Hudečková 

Projektová manažerka 
hudeckova@nca.cz 

Národní klastrová asociace 
Sokolovská 5/49,  

186 00 Praha 8 
 

 
www.nca.cz  

28.7.2014 

mailto:hudeckova@nca.cz
http://www.nca.cz/

